hominē ducere pudore cogente. ne talibz
paucis confiteātur in eternū. sicut tolera/
bilis est sumere penitentiā in purgato/
rio/ q̄s vt infinita patiantur in inferno.

Consideratio 23

Remanet aliq̄n in sacerdote scrupul⁹ sup
p̄fessione pctōris q̄. si nō dixerit oīa z hoc
h3. vel qz scit aliūde q̄ p̄ p̄fessionē. vel qz
tenet certa p̄icipia ex iā p̄fessatis/ qz tale
pctm̄ p̄miserit aut alijs modis. **Quo** casu
vl̄ remittat pctōrē. p̄ auisando se vt dictū
est. vel si absoluat/ pdicat sepi⁹ iterz z iterū
qz si celet aliq̄d/ p̄fessio sua z absolutō pe/
nitus inualida est z irrisoria. **Dici** deniqz
poterit vt si mallet alteri cōfiteri. p̄gat in
noie dñi. tātūmodo fiat integra cōfessio
sua. **Sufficit** hoc. nec aliud exq̄rit. aut re/
deat si velit alias cum p̄uistiōe meliori.

Consideratio 24

Petat p̄fessor a pctōre si p̄ponit apli⁹ ab/
stinere cum auxilio dei deinceps a pctis.
Itē si caret odio cōtra aliū. **Itē** si vult rea/
liter dū poterit alienū restituere. **Item** si
occasiones certas peccatoz vitare. p̄ponit
vt cōcubinatū z vsuras. z similia. **Si** ali
qd̄ istoz defuerit/ nō valet absolutio. ne/
qz tradi debz/ si hoc pctōr nō velit facere.
Suadeat tamē sibi agere interim bona
que poterit. vt deus illūinet cor ipi⁹. **Idē**
dicim⁹ de reuocatōe seductoz mal⁹ p̄silijs
z moribz p̄ eū z de diffamatz iniuste z sili/
b⁹ nō req̄rendo tamē vltra illud qd̄ veris/
militer fieri potest ad talia reparanda.

Consideratio 25

Iniūgat p̄fessor penitentiā nō aliā q̄s de
p̄sensu pctōris z de qua speret impletōez
Nisi forte pctā eēt publica z scādaloza.
p̄ q̄bz ad repatōez cogi deberet inuit⁹. **Le**
tez p̄t aliq̄n dare penitentiā de nō peccan/
do tali vel tali crimine p̄ certū tps futurū
sub pena aliq̄ vel pecuniaria vel corpali
efficaciter soluenda. aut sub debito rede/
undi ad confessionē infra biduū p̄ p̄pe/
tratōem delicti aut aliq̄d hmōi. **Cōmone**
at̄ tamē ipse cōfessus ne penitentiā hanc vl̄
aliā quālibet acceptet. si nō eā proponat
se firmiter impleturū. **Agno**uerit enim se
in purgatorio q̄s in hoc mundo grauius
omnia soliturū. **Ceterum** de celando pe/
nitentiā suam z ea que in cōfessione acca

De confessione

dicta; fuerint. et de non respondendo ea curiose interrogantibus moneat. **D**enique reliqua multa tradi poterat quorum nonnulla iam conscripsi. primum latino eloquio primum in gallico in varijs tractatulis. Et alij doctores longe ampliora utilioraque. At vero hec interim pro sui breuitate ne fastidio sint/sufficiant. Et quia si quis ad opus hoc saluberrimum bona fide processerit/ ille plus exercendo et orando quam legendo erudietur atque proficiet. // **Finit.**

A Tractatus eiusdem doctoris de confessione molliciei.

Quidam magister in theologia parisijs per experientiam multam et studium diligens/ cum auxilio dei pia sedulitate inuocato compit hec que

inferius scribuntur plurimum efficacia esse/ ad extrahendum a cordibus confitentium presertim iuuenum/ saniam abhominabile peccati illius detestabilis/ quod dicitur mollicies/ et consequenter illas que contra nature iura transit in personam alteram. quia nisi confessor sit solers et circumspectus circa inquisitionem huiusmodi peccatorum/ vix aut raro poterit extrahere ab ore infectorum talibus vicij. vt illa sponte fateantur. **L**ector autem obscenitatem materie ac verborum/ excusata habeat/ ob necessitatem docendorum remediorum. **I**gitur post aliqua colloquia de alijs materijs aut vicij/s familiariter ac affabiliter/ non austeritate facta/ descendat gradatim et quasi ab obliquo confessor ad inquisitionem huiusmodi peccati sic dicendo.

A Hicce recordaris quomodo in puericia tua circa x aut xij annos/ tua virga vel membrum pudendum fuerit erecta. Si dicit quod non statim conuincit mendacium. et quod vult fingere et timet capi. quia constat hoc omnibus pueris non viciatis corpe/ dum calefacti sunt in lecto vel alias sepe contingere. **I**dcirco magis ac magis aperte debet videri vt dicat veritatem. **I**te confessor si ille sit iuuenis precipue Amice. **N**unquid istud erat indecens? **Q**uid ergo faciebas vt non erigeretur? **E**t di

catur hoc vultu tranquillo/ vt appareat quod illud quod queritur non sit inhonestum. vel silentium sed quasi remedium contra preteritam erectiois presertim inhonestatem. **S**inolite ruderere plane petat puer. **A**mice nunquid palpabas aut fricabas virgam tuam/ quemadmodum pueri solent. **S**i omnino dicat quod nunquam tenuit in statu tali vel fricuit/ non potest ultra progredi/ nisi ammirando et dicendo/ quod non est credibile/ hortando quod sit memor salutis sue/ quod est coram deo/ et quod est grauissimum in confessione mentiri. et similia. **S**i vero dicat quod tenuit et fricuit. **A**mice bene credo/ sed per quantum spacium? per horam vel dimidiam? et vtum tandem quod virga non plus erigeretur/ et profertur hoc quasi confessor non reputaret hoc in solitum vel peccatum. **S**i respondeat contentens quod ita fecit/ tunc habetur intentum/ quod talis veraciter commisit peccatum molliciei/ etiam si propter etatem non fuerit subsecuta pollutio quoniam ibi est complementum delectationis illecebre/ et forsitan perdidit virginitatem saltem animam/ et magis perdidit/ quam si pro illa etate inuisset ad mulieres. **F**orte tamen probabiliter dici potest. **E**t per penitentiam virginitas reparatur in non polluta/ sicut de mentali corruptione/ que fit in consensu intrinseco esse dicimus/ dum corporalis defloratio seu pollutio non est subsecuta. **I**stis igitur habitis/ debet tunc vehementer increpare et detestari vicium illud/ et ostendi qualiter dicat audacter alia/ quoniam istud est pessimum. **Q**uo facto poterit haberi faciliter alie circumstantie. **E**t si in dimissione virge post confricationem/ alijs humor exibat vel si fricauerit virgam alterius socij sui. aut si aliquis fricauerit suam/ et consequenter descendendo ad species magis speciales peccati sodomitici. **C**onsiderabat preterea idem magister/ vt similes interrogationes paucis variatis/ fierent etiam pro uocatis uiribus/ aut feminis/ quod per experientiam crebra/ reperit multos adultos infectos fuisse tali vicio qui nunquam confessi sunt per prius. **A**lii qui ex pudore primo et postmodum ex obliuione. **A**liqui semper ex pudore/ ita etiam vt dicerent se habuisse propositum nunquam confitendi. **A**liqui quod nunquam (vt dicebant) talia fuerant ab eis a confessoribus suis inquisita. **R**ursus propter experientias plurimas consulebat idem magister/ vt seruata honestate et modestia/ que posset seruari/ pueri monerentur. **N**unc a pueris/ nunc a magis